
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019022200056

56

Nº 38, sexta-feira, 22 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA Nº 39, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019

Altera o Anexo da Portaria nº 58/SGTES/MS, de 19 de março de 2014, que divulga a lista dos nomes e respectivos registros únicos de médicos
intercambistas participantes do Projeto Mais Médicos para o Brasil.

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, no uso da atribuição que lhe confere o art. 56, do Anexo I do Decreto nº 8.901, de 10 de novembro de
2016, e das atribuições pertinentes ao Projeto Mais Médicos para o Brasil, nos termos do art. 16, § 3º, da Lei nº 12.871, de 22 de outubro de 2013, do art. 1º, § 1º, do Decreto nº 8.126,
de 22 de outubro de 2013, e dos arts. 6º e 7º da Portaria nº 2.477/GM/MS, de 22 de outubro de 2013, resolve:

Art. 1º O Anexo da Portaria nº 58/SGTES/MS, de 19 de março de 2014, passa a vigorar com as alterações constantes no anexo desta portaria.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAYRA ISABEL CORREIA PINHEIRO

ANEXO
. P R O C ES S O NOME RMS UF MUNICÍPIO
. 25000.039090/2014-63 YAILI JIMENEZ GUTIERREZ 2902272 BA M A N S I DÃO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 22, de 14 de fevereiro de 2019, publicada DOU nº 33, de 15 de janeiro de 2019, Seção 1, página 57:
Onde se lê:

. UF MUNICÍPIO CNPJ INSTITUIÇÃO PROPONENTE ES P EC I A L I DA D E CÓDIGO SIG PROTOCOLO SISCNRM BOLSAS

. PR UMUARAMA 05.866.492/0001-16 ASSOCIACAO BENEFICENTE DE SAUDE DO
NOROESTE DO PARANA

P E D I AT R I A 10169 2018-0877 1

Leia-se:

. UF MUNICÍPIO CNPJ INSTITUIÇÃO PROPONENTE ES P EC I A L I DA D E CÓDIGO SIG PROTOCOLO SISCNRM BOLSAS

. PR UMUARAMA 05.866.492/0001-16 ASSOCIACAO BENEFICENTE DE SAUDE DO
NOROESTE DO PARANA

P E D I AT R I A 10169 2018-0877 0

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria SGTES/MS nº 23, de 14 de fevereiro de 2019, publicada no DOU nº 33, de 15 de fevereiro de 2019, Seção 1, páginas 58 e 59:
Onde se lê:

. UF MUNICÍPIO CNPJ INSTITUIÇÃO PROPONENTE ÁREA DE
CO N C E N T R AÇ ÃO

CÓDIGO SIG P R OT O CO LO
SISCNRMS

BOLSA
A P R OV A DA S

. BA CRUZ DAS ALMAS 07.777.800/0001-62 UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA - UFRB INTENSIVISMO 9529 2017-2558 6

. SP SAO PAULO 60.448.040/0001-22 HOSPITAL DAS CLINICAS DA FACULDADE DE MEDICINA DA U S P ATENÇÃO BÁSICA /
SAÚDE DA FAMÍLIA

9215 2018-2598 1

. SP SAO PAULO 60.448.040/0001-22 HOSPITAL DAS CLINICAS DA FACULDADE DE MEDICINA DA U S P ATENÇÃO BÁSICA /
SAÚDE DA FAMÍLIA

9349 2018-2598 10

Leia-se:
. UF MUNICÍPIO CNPJ INSTITUIÇÃO PROPONENTE ÁREA DE

CO N C E N T R AÇ ÃO
CÓDIGO SIG P R OT O CO LO

SISCNRMS
BOLSA
A P R OV A DA S

. BA CRUZ DAS ALMAS 07.777.800/0001-62 UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA - UFRB INTENSIVISMO 9529 2017-2558 3

. SP SAO PAULO 60.448.040/0001-22 HOSPITAL DAS CLINICAS DA FACULDADE DE MEDICINA DA U S P ATENÇÃO BÁSICA /
SAÚDE DA FAMÍLIA

9215 2018-2598 10

. SP SAO PAULO 60.448.040/0001-22 HOSPITAL DAS CLINICAS DA FACULDADE DE MEDICINA DA U S P ATENÇÃO BÁSICA /
SAÚDE DA FAMÍLIA

9349 2018-2601 12

SECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
PORTARIA Nº 3, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 55 do Anexo do Decreto nº 8.901, de 10 de novembro de 2016,
resolve:

Art. 1º Alterar o art. 2º da Portaria nº 20, de 14 de maio de 2018, que passa
a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 2º ..................................................
VIII - Comissão Assessora para o Manejo da Infecção pelo HTLV (CAH)." (NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WANDERSON KLEBER DE OLIVEIRA

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
DIRETORIA COLEGIADA

DESPACHO Nº 26, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019

A Diretoria Colegiada da Agência Nacional de Vigilância Sanitária, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 15, III, da Lei nº 9.782, de 26 de janeiro de 1999,
aliado ao art. 53, III e IX, §§ 1º e 3º do Regimento Interno aprovado pela Resolução
da Diretoria Colegiada - RDC n° 255, de 10 de dezembro de 2018, em Circuito
Deliberativo- CD 61/2019, realizado em 14 de fevereiro de 2019, resolve prorrogar por
30 (trinta) dias, a contar de 20 de fevereiro de 2019, o prazo para que sejam
apresentadas críticas e sugestões relativas às Consultas Públicas nºs 589, 590, 591, 592,
de 18 de janeiro de 2019, publicadas no Diário Oficial da União nº 14, de 21 de
janeiro de 2019, Seção 1, pág. 40.

WILLIAM DIB
Diretor Presidente

DESPACHO Nº 27, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019

A Diretoria Colegiada da Agência Nacional de Vigilância Sanitária, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 15, III, da Lei nº 9.782, de 26 de janeiro de 1999,
aliado ao art. 53, III e IX, §§ 1º e 3º do Regimento Interno aprovado pela Resolução
da Diretoria Colegiada - RDC n° 255, de 10 de dezembro de 2018, em Circuito
Deliberativo- CD 61/2019, realizado em 14 de fevereiro de 2019, resolve prorrogar por
30 (trinta) dias, a contar de 21 de fevereiro de 2019, o prazo para que sejam
apresentadas críticas e sugestões relativas às Consultas Públicas nºs 593, 594, 595, 596,
597, 598, de 18 de janeiro de 2019, publicadas no Diário Oficial da União nº 15, de
22 de janeiro de 2019, Seção 1, págs. 37 e 38.

WILLIAM DIB
Diretor Presidente

Controladoria-Geral da União

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
ORDEM DE SERVIÇO Nº 4, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019

Disciplina a comunicação em nome da Corregedoria-
Geral da União e dá outras providências.

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
exercício das atribuições previstas no Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019 e
considerando a necessidade de conferir maior eficiência aos procedimentos de comunicação
em nome da Corregedoria-Geral da União, , resolve:

Art. 1º No âmbito de atividades de correição executadas pela Corregedoria-Geral
da União (CRG) ou pelos Núcleos de Ação de Correição nos Estados (NACORs) compete ao
Corregedor-Geral da União e ao Superintendentes de Unidades Regionais da Controladoria-
Geral da União (CGU) decidir sobre encaminhamento à Consultoria Jurídica (CONJUR) da CGU
dos assuntos de natureza jurídica.

Art. 2º Compete aos Diretores da CRG, aos Coordenadores ligados diretamente ao
Corregedor-Geral da União e aos Superintendentes de Unidades Regionais da CGU remeter as
informações necessárias e/ou provocar a atuação da Advocacia-Geral da União, do Ministério
Público Federal, do Tribunal de Contas da União e do Departamento de Polícia Federal, nos
casos de potencial responsabilização civil, penal e/ou por ato de improbidade administrativa.

§ 1º As solicitações que visem à obtenção de informações, documentos e/ou
provas necessárias para instrução dos procedimentos correcionais e demais processos
administrativos em curso, poderão ser formuladas diretamente pelas comissões, pelas
Superintendências da Controladoria Geral da nos Estados ou unidades integrantes da CRG.

§ 2º Os servidores da CRG e dos NACORs deverão cientificar ao Diretor da CRG
competente ou ao Superintendente da Unidade Regional da CGU quando identificadas no
curso de seus trabalhos condutas em tese passíveis de responsabilização civil, penal e/ou ato
de improbidade administrativa, sem prejuízo da continuidade das atividades.

Art. 3º As dúvidas na aplicação desta Ordem de Serviço serão dirimidas pelo
Diretores da CRG, conforme a matéria.

Art. 4º Fica revogada a Ordem de Serviço CRG nº 34, de 2018.
Art. 5º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Conselho Nacional
do Ministério Público

PORTARIA Nº 19, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019

Altera a Portaria CNMP-PRESI n° 60, de 18 de
maio de 2015, que institui o Programa de Gestão
Ambiental Sustentável e a Comissão de Gestão
Ambiental Sustentável do CNMP.

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso
das suas atribuições que lhe confere o art. 130-A, § 2ª, I, da Constituição Federal,
tendo em vista o disposto no art. 12, XIII e XVII, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público (RICNMP) e na Recomendação n° 6, de 22 de outubro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019022200057

57

Nº 38, sexta-feira, 22 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

de 2007, e considerando o que consta no Procedimento Administrativo nº
19.00.5000.0011402/2018-31, resolve:

Art. 1° O art. 2º da Portaria CNMP-PRESI nº 60, de 18 de maio de 2015,
publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, edição de 19 de maio de 2015, p. 59,
passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 2° A Comissão de Gestão Ambiental Sustentável (CGAS), vinculada à
Secretaria-Geral, responsável pela implementação e execução do Programa no âmbito
do CNMP, bem como de outras ações relacionadas à implementação de práticas de
sustentabilidade e racionalização do uso de materiais e serviços, será composta pelos
membros abaixo relacionados, sob a coordenação da Secretária-Geral:

I - Julio José Araujo Junior, Procurador da República, membro colaborador
da Secretaria-Geral;

II - Ana Karine de Almeida Andrade, matrícula n° 82215, Técnica
Administrativa da Coordenadoria de Serviços de Saúde;

III - Fernanda Ferreira Filgueiras, matrícula n° 82418, Técnica Administrativa
da Coordenadoria de Material, Compras e Contratos;

IV - Débora Cavalcante Bolelli, matrícula nº 82573, Técnica Administrativa da
Coordenadoria de Material, Compras e Contratos.

V - Renata Alencar Campolina Bernat, matrícula n° 23601, Analista de
Controle Interno da Auditoria Interna;

VI - Marcelo Cavalcante Nunes, matrícula n° 22947, Técnico Administrativo
da Biblioteca;

VII - Felipe Belo da Silva, matrícula n° 23317, Analista de Biblioteconomia da
Biblioteca;

VIII - Ingrid Pires Leite de Melo, matrícula n° 82306, Técnica Administrativa
da Comissão de Direitos Fundamentais;

IX - Luceni Ferreira Santana, matrícula n° 82537, Técnica Administrativa da
Corregedoria Nacional e

X- Jaqueline Barbosa Pinto Silva, matrícula n° 82204, Analista de Gestão
Pública da Secretaria de Gestão Estratégica;

§ 1° A coordenação poderá delegar ao membro colaborador a execução das
atividades previstas nesta portaria, sendo sua substituta a integrante indicada no inciso
II deste artigo.

§ 2° São atribuições da Comissão de Gestão Ambiental Sustentável:
I - propor e definir, em plano de trabalho, as ações do Programa de Gestão

Ambiental Sustentável, alinhadas ao Planejamento Estratégico do CNMP;
II - propor e aprimorar normas e instrumentos técnicos para as ações do

CNMP;
III - monitorar o cumprimento e avaliar os resultados das ações

definidas;
IV - divulgar, ao final de cada exercício, os resultados do Programa;
V - manter intercâmbio com outros órgãos e entidades quanto a boas

práticas de sustentabilidade socioambiental; e
VI - praticar outros atos relacionados ao cumprimento de sua finalidade."

(NR).
Art. 2° Fica revogada a Portaria CNMP-SG nº 212, de 5 de setembro de

2015.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 156, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, com fundamento no
art. 6º - XXVI do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado
pela Portaria nº 382, de 5/5/2015 e conforme consta do Procedimento de Gestão
Administrativa nº 1.00.000.006239/2018-75, resolve:

Art. 1º Aplicar à pessoa jurídica Alvarenga Comércio, Serviços e Representação
Eireli ME, inscrita no CNPJ sob o nº 20.114.979/0001-36, a penalidade de suspensão
temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Procuradoria-
Geral da República, pelo prazo de 6 (seis) meses, com fundamento no art. 87 - III da Lei
nº 8.666/1993, c/c a Cláusula III, item 3.1, alínea "c", da Ata de Registro de Preços nº
19A/2017, em razão da inexecução contratual.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 161, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, com fundamento no
art. 1º - II da Portaria PGR/MPF nº 118, de 19/02/2018, publicada no Diário do MPF
eletrônico de 20/2/2018, e conforme consta do Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.14.000.002700/2017-44, resolve:

Art. 1º Aplicar à pessoa jurídica WMN Comércio e Distribuição de Produtos
Alimentícios Eireli-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 07.611.027/0001-60, a penalidade de
impedimento de licitar e contratar com a União, e o consequente descredenciamento do
SICAF, pelo prazo de 6 (seis) meses, com fundamento no art. 7º da Lei nº 10.520/2002 e
no art. 28 do Decreto nº 5.450/2005, c/c o item 2 da Cláusula 8ª da Ata de Registro de
Preços 1/2017- PR/BA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO
PAUTA DA 266ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE COORDENAÇÃO

E REVISÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
A SER REALIZADA EM 26 DE FEVEREIRO DE 2019

Hora: 13:00h
Local: Sala de reuniões da Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público

do Trabalho - SAUN Quadra 05, Lote C, Torre A, Edifício CNC, 16º Andar, Asa Norte, Brasília, DF.
1ª Parte - Expediente.
a) - Comunicados e Assuntos Gerais:
1 - Coordenador(a) da CCR.
2 - Membros da CCR.
2ª Parte - Ordem do Dia.
I - Consultas
Processo CNS-000003.2018.30.000/2 - Assunto: - Interessados: CONSULENTE:

CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO - CCR - Relatora: Dra. Eliane Araque dos Santos.
Processo CNS-000004.2018.30.000/0 - Assunto: - Interessados: CONSULENTE:

CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO - CCR - Relatora: Dra. Andréa Isa Rípoli.

Processo PAJ-000094.1998.04.000/0 - Assunto: 9.TEMAS GERAIS - Interessados:
INQUIRIDO: CARREFOUR COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA., NOTICIANTE: MINISTÉRIO P Ú B L I CO
DO TRABALHO - PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO - Relatora: Dra.
Sandra Lia Simón.

Processo CNS-000005.2018.30.000/9 - Assunto: - Interessados: CONSULENTE:
CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO - CCR - Relatora: Dra. Sandra Lia Simón.

II - Conflitos de atribuições
Processo IC-000861.2011.05.000/2 - Assunto: 1.CODEMAT - Interessados:

SUSCITANTE: MAURICIO FERREIRA BRITO, SUSCITADO: ANDRE MAGALHAES PESSOA - Relatora:
Dra. Eliane Araque dos Santos.

Processo NF-006114.2018.01.000/2 - Assunto: 9.TEMAS GERAIS - Interessados:
SUSCITANTE: LUCIA DE FATIMA DOS SANTOS GOMES , SUSCITADO: CLÁUDIA CARVALHO DO
NASCIMENTO - Relatora: Dra. Eliane Araque dos Santos.

Processo IC-000132.2018.01.006/7 - Assunto: 9.TEMAS GERAIS - Interessados:
SUSCITANTE: FABIO LUIZ MOBARAK IGLESSIA, SUSCITADO: VALESCA MONTE - Relatora: Dra.
Eliane Araque dos Santos.

Processo NF-002754.2018.03.000/0 - Assunto: 9.TEMAS GERAIS - Interessados:
SUSCITANTE: ANTÔNIO CARLOS OLIVEIRA PEREIRA, SUSCITADO: ELAINE NORONHA NA S S I F,
NOTICIADO: RESTAURANTE POWER LTDA - Relatora: Dra. Eliane Araque dos Santos.

Processo NF-000895.2018.03.001/6 - Assunto: 8.CONALIS - Interessados:
SUSCITADO: KAROL TEIXEIRA DE OLIVEIRA, SUSCITANTE: PATRICIA MAUAD PATRUNI - Relatora:
Dra. Eliane Araque dos Santos.

Processo NF-000987.2018.03.002/0 - Assunto: 8.CONALIS - Interessados:
SUSCITANTE: ANDRÉA FERREIRA BASTOS, SUSCITADO: HUDSON MACHADO GUIMARÃES -
Relatora: Dra. Eliane Araque dos Santos.

Processo NF-002191.2018.07.000/0 - Assunto: 1.CODEMAT, 9.TEMAS GERAIS -
Interessados: SUSCITANTE: RICARDO ARAUJO COZER, SUSCITADO: CLÁUDIO ALCÂNTARA
MEIRELES - Relatora: Dra. Eliane Araque dos Santos.

Processo IC-000722.2018.12.005/6 - Assunto: 8.CONALIS - Interessados:
SUSCITADO: LINCOLN ROBERTO NOBREGA CORDEIRO, SUSCITANTE: TERESA CRISTINA DUNKA
RODRIGUES DOS SANTOS - Relatora: Dra. Eliane Araque dos Santos.

Processo NF-000059.2019.12.000/3 - Assunto: 1.CODEMAT - Interessados:
SUSCITANTE: ACIR ALFREDO HACK , SUSCITADO: SANDRO EDUARDO SARDÁ - Relatora: Dra.
Eliane Araque dos Santos.

Processo IC-000364.2013.04.001/9 - Assunto: 9.TEMAS GERAIS - Interessados:
SUSCITANTE: ALINE ZERWES BOTTARI BRASIL, SUSCITADO: PRISCILA DIBI SCHVARCZ - Relatora:
Dra. Andréa Isa Rípoli.

Processo IC-001867.2016.10.000/7 - Assunto: 6.COORDIGUALDADE, 9.TEMAS
GERAIS - Interessados: SUSCITANTE: FERNANDA ESTRELA GUIMARÃES, SUSCITADO: RENATA
COELHO VIEIRA - Relatora: Dra. Andréa Isa Rípoli.

Processo IC-002455.2016.10.000/9 - Assunto: 1.CODEMAT, 9.TEMAS GERAIS -
Interessados: SUSCITANTE: ROBERTO PORTELA MILDNER , SUSCITADO: RENATA COELHO VIEIRA
- Relatora: Dra. Andréa Isa Rípoli.

Processo IC-000259.2017.03.005/4 - Assunto: 9.TEMAS GERAIS - Interessados:
SUSCITANTE: LUCIANA MARQUES COUTINHO, SUSCITADO: RODRIGO OCTAVIO DE GODOY
ASSIS MESQUITA - Relatora: Dra. Andréa Isa Rípoli.

Processo IC-003453.2018.03.000/1 - Assunto: 8.CONALIS - Interessados:
SUSCITADO: SÉRGIO OLIVEIRA DE ALENCAR, SUSCITADO: LUTIANA NACUR LORENTZ,
SUSCITANTE: ANTÔNIO CARLOS OLIVEIRA PEREIRA - Relatora: Dra. Andréa Isa Rípoli.

Processo NF-004088.2018.03.000/7 - Assunto: 1.CODEMAT, 9.TEMAS GERAIS -
Interessados: SUSCITADO: GERALDO EMEDIATO DE SOUZA , SUSCITANTE: DR ANTONIO CARLOS
OLIVEIRA PEREIRA - Relatora: Dra. Andréa Isa Rípoli.

Processo NF-000967.2018.03.002/6 - Assunto: 9.TEMAS GERAIS - Interessados:
SUSCITADO: SILVANA DA SILVA, SUSCITANTE: GENDERSON SILVEIRA LISBOA - Relatora: Dra.
Andréa Isa Rípoli.

Processo NF-003435.2018.04.000/0 - Assunto: 9.TEMAS GERAIS - Interessados:
SUSCITADO: ITABORAY BOCCHI DA SILVA, SUSCITANTE: FERNANDA ALITTA MOREIRA DA COSTA
- Relatora: Dra. Andréa Isa Rípoli.

Processo NF-002162.2018.05.000/4 - Assunto: 9.TEMAS GERAIS - Interessados:
SUSCITADO: RITA DE CASSIA DOS SANTOS SOUZA MANTOVANELI, SUSCITANTE: MAURICIO
FERREIRA BRITO - Relatora: Dra. Andréa Isa Rípoli.

Processo NF-004354.2018.15.000/7 - Assunto: 6.COORDIGUALDADE - Interessados:
SUSCITADO: DANIELLE OLIVARES CORRÊA MASSERAN , SUSCITANTE: JULIANO ALEXANDRE
FERREIRA - Relatora: Dra. Andréa Isa Rípoli.

Processo NF-001137.2018.20.000/1 - Assunto: 9.TEMAS GERAIS - Interessados:
SUSCITANTE: CARLOS ALBERTO COSTA PEIXOTO, SUSCITADO: EMERSON ALBUQUERQUE
RESENDE - Relatora: Dra. Andréa Isa Rípoli.

Processo NF-000900.2018.24.000/8 - Assunto: 1.CODEMAT, 9.TEMAS GERAIS -
Interessados: SUSCITANTE: SIMONE BEATRIZ ASSIS DE RESENDE, SUSCITADO: ODRACIR JUARES
HECHT - Relatora: Dra. Andréa Isa Rípoli.

Processo NF-000331.2019.02.000/6 - Assunto: 8.CONALIS - Interessados:
SUSCITADO: RODRIGO BARBOSA DE CASTILHO , SUSCITANTE: JULIANO ALEXANDRE FERREIRA -
Relatora: Dra. Andréa Isa Rípoli.

Processo NF-000167.2019.03.000/1 - Assunto: 8.CONALIS - Interessados:
SUSCITADO: SÉRGIO OLIVEIRA DE ALENCAR, SUSCITADO: LUTIANA NACUR LORENTZ,
SUSCITANTE: ANTÔNIO CARLOS OLIVEIRA PEREIRA - Relatora: Dra. Andréa Isa Rípoli.

Processo NF-000033.2019.08.003/4 - Assunto: 9.TEMAS GERAIS - Interessados:
SUSCITANTE: LUCAS SANTOS FERNANDES, SUSCITADO: FLÁVIA FERREIRA JACÓ MENEZES -
Relatora: Dra. Andréa Isa Rípoli.

Processo NF-004798.2018.03.000/4 - Assunto: 1.CODEMAT - Interessados:
SUSCITADO: AURÉLIO AGOSTINHO VERDADE VIEITO, SUSCITANTE: ELAINE NORONHA NASSIF -
Relatora: Dra. Sandra Lia Simón.

Processo NF-000488.2018.03.006/0 - Assunto: 6.COORDIGUALDADE - Interessados:
SUSCITANTE: ADOLFO SILVA JACOB, SUSCITADO: MAX EMILIANO DA SILVA SENA - Relatora: Dra.
Sandra Lia Simón.

Processo NF-004248.2018.04.000/6 - Assunto: 9.TEMAS GERAIS - Interessados:
SUSCITANTE: PAULA ROUSSEFF ARAUJO, SUSCITADO: PHILIPPE GOMES JARDIM - Relatora: Dra.
Sandra Lia Simón.

Processo NF-000443.2018.04.008/7 - Assunto: 9.TEMAS GERAIS - Interessados:
SUSCITANTE: BRUNA IENSEN DESCONZI, SUSCITADO: FERNANDA PESSAMÍLIO FREITAS
FERREIRA - Relatora: Dra. Sandra Lia Simón.

Processo NF-000742.2018.15.006/1 - Assunto: 4.CONAP - Interessados:
SUSCITADO: DRA. REGINA DUARTE DA SILVA , SUSCITANTE: ÉLISSON MIESSA DOS SANTOS -
Relatora: Dra. Sandra Lia Simón.

Processo NF-001462.2018.17.000/1 - Assunto: 8.CONALIS - Interessados:
SUSCITANTE: ANTONIO CARLOS LOPES SOARES , SUSCITADO: ANTÔNIO MARCOS FONSECA DE
SOUZA - Relatora: Dra. Sandra Lia Simón.

Processo NF-001011.2019.02.000/0 - Assunto: 9.TEMAS GERAIS - Interessados:
SUSCITADO: DANIEL AUGUSTO GAIOTTO, SUSCITANTE: LORENA BRANDÃO LANDIM
CAMAROTTI - Relatora: Dra. Sandra Lia Simón.

Processo NF-000048.2019.04.000/9 - Assunto: 3.CONAFRET, 9.TEMAS GERAIS -
Interessados: SUSCITANTE: ITABORAY BOCCHI DA SILVA, SUSCITADO: JULIANA BO R T O N C E L LO
FERREIRA - Relatora: Dra. Sandra Lia Simón.

III - Anulação ou alteração de termo de ajuste de conduta
Processo IC-000195.2014.17.000/0 - Assunto: 8.CONALIS - Interessados:

NOTICIANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO (PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
17ª REGIÃO), INQUIRIDO: SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVAÇÃO DO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO, INQUIRIDO: SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EMPRESAS DE ASSEIO E
CONSERVAÇÃO, LIMPEZA PÚBLICA E SERVIÇOS SIMILARES NO EES - Relatora: Dra. Eliane Araque
dos Santos.

Processo PAJ-005387.2016.02.000/7 - Assunto: 8.CONALIS - Interessados:
NOTICIANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, INQUIRIDO: SINDICATO DA INDÚSTRIA DE
PRODUTOS FARMACÊUTICOS NO ESTADO DE SÃO PAULO - SINDUSFARMA, INQUIRIDO:
SINDICATO DOS FARMACÊUTICOS NO ESTADO DE SÃO PAULO SINFAR SP - Relatora: Dra. Andréa
Isa Rípoli.

Processo PP-000076.2002.04.000/2 - Assunto: 8.CONALIS - Interessados:
INVESTIGADO: SINDICATO DOS EMPREGADOS NO COMÉRCIO DE PORTO ALEGRE - SINDEC,
NOTICIANTE: VIVIAN NUNES DOS SANTOS - Relatora: Dra. Sandra Lia Simón.

Processo PP-000002.2002.16.001/2 - Assunto: 9.TEMAS GERAIS - Interessados:
INVESTIGADO: MATEUS SUPERMERCADOS LTDA, NOTICIANTE: SINDICATO DOS EMPREGADOS
NO COMÉRCIO DE SANTA INÊS - Relatora: Dra. Sandra Lia Simón.

Os processos constantes desta pauta que não forem julgados nesta Sessão ficam
automaticamente adiados para as próximas que se seguirem, independentemente de nova
inclusão em pauta.

SANDRA LIA SIMÓN
Subprocuradora Geral do Trabalho

Coordenadora da Câmara de Coordenação e Revisão do MPT

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



